vulnerabilidade social/abandono e maus tratos constatado através de parecer 

técnico da Assistência social e demais profissionais do município de origem com 

decisão/despacho judicial determinando o acolhimento institucional. 

3. DO RECURSO FINANCEIRO: 

Os valores serão de R$ 2.950,00 (dois mil novecentos e cinquenta reais) para cada 

criança e ou adolescente, caso o interno apresenta diagnóstico de CID o valor será de 

R$3.500,00 (Três mil e quinhentos reais) os quais são reajustados anualmente pelo 

IGPM/ ou INPC, referente ao período do termo devendo ser depositado em conta corrente 

do Lar Bom Pastor de Ivagaci, até o décimo dia de cada mês; 

4. DA EQUIPE TÉCNICA:  

O LAR possui uma estrutura funcional com plantão 24hs e uma equipe